



בספר דניאל ולא מלאו (כי) אלא קרי מלכיה אהא מלכא מלך מלכיה ועוד אחר וכוונתו
 די מלכיה אינו ולא ידק לומר כל על פנים נבדל. ועוד שמלכיה שאלת מלכא אינו קדוש
 אלא ודאי על מלך האמור במלך מלכיה אמרו שהוא קדוש וכן פירש"י כל מקום שנאמר שם
 מלך. ואפי"ס קשה דהא אשכחן מלך שהוא קדוש נבד מזו וכוונתו כפינו אלא נבדל
 משנה וכו' למלך שמיא. ולכן אינו אומר דמאי
 דקאמר כל מלכיה האמור בדניאל אין הכוונה
 על ספר דניאל אלא הכוונה על דברי דניאל
 שכל מלך שזכיר דניאל הוא חול חוץ מה
 שהוא קדוש:

פ"ז א ואין הנבואה חלה על אדם
 וכו'. בפ"ד דמריס (דף ל"ה)
 אמר ר' יוחנן אין הקב"ה מפרס שכינתו אלא
 על

פרק שביעי

א מיסודי הדת לידע שהאל מנבא את בני האדם.
 ואין הנבואה חלה על אדם על חכם גדול
 בחכמה נכור במדותיו ולא יהא יצרו מתגבר עליו בדבר
 בעולם אלא הוא מתגבר בדעתו על יצרו תמיד והוא
 בעל דעה רחבה נכונה עד מאד. אדם שהוא ממלא

על חכם נכור ועביר. ומפרש רבינו נכור נמדושו כההיא דקאן אינו נכור הכונה אל
 יצרו. וכן אפשר לפרש עשיר השמה בחלקו אלא ששם נשמע נגמרה דנכור כשסומו שיהא
 בעל כח וכן עשיר כשסומו שיהיה לו ממון הרבה. לכן נראה דרבינו סברא דנפשיה
 קאמר ולא מלא דר' יוחנן. ומ"מ נ"ס לפי לא כחז שיהא נכור כחז ועשיר ופניו וכסא
 דר' יוחנן. וי"ל שסרס"ט פירש אהא דר' יוחנן
 אין הקב"ה מפרס שכינתו נקביוש ומשמע
 מדבריו דשלל נקביוש אפטר שיהנה לע"ס שלא
 יהיה בו כל המדות הללו. ורבינו לא נחח כהא
 לפרש אלא הנאי הכיני להנכחות ואפילו שלא
 יבא נקביוש:

ד שאין הנבואה שורה על מחנך עמוס וכו'.
 בפ' נחמ מדליקין (דף ל"ג)
 משה

בכל המדות האלו שלם בנופו כשיכנס לפרדס וימשך באותן הענינים הגדולים הרחוקים ותהיה לו דעה נכונה להבין ולהשיג
 והוא מתקדש והולך ופורש מדרכי כלל העם ההולכים במחשבי הזמן והולך ומזרו עצמו ומלמד נפשו שלא תהיה לו מחשבה
 כלל באחד מדברים בטלים ולא מהבלי הזמן ותחבולותיו אלא דעתו פנויה תמיד למעלה קשורה תחת הכסא להבין באותן
 הצורות הקדושות המתהוות ומסתכל בחכמתו של הקב"ה כולה מצורה ראשונה עד סבור הארץ ויודע מהן גדלו. מיד רוח
 הקודש שורה עליו. ובעת שתנוח עליו הרוח תתערב נפשו במעלת המלאכים הנקראים אישים ויהפך לאיש אחר ויבין בדעתו
 שאינו כמות שהיה אלא שנתעלה על מעלת שאר בני אדם החכמים כמו שנאמר בשאלו והתנבית עמם ונהפכת לאיש אחר:
ב הנביאים מעלות מעלות הן. כמו שיש בחכמה חכם גדול מחכירו כך בנבואה נביא גדול מנביאי. וכולן אין רואין מראה
 הנבואה אלא בחלום בחזיון לילה. או ביום אחר שתפול עליהן תרדמה כמו שנאמר במראה אליו אתודע בחלום אדבר בו.
 וכולן כשמתנבאים אבריהן מודעוועין וכח הגוף כשל ועשתנותיהם מתטרפות ותשאר הדעת פנויה להבין מה שתראה. כמו
 שנאמר באברהם והנה אימה חשכה גדולה נופלת עליו. וכמו שנאמר בדניאל והודי נהפך עלי למשחית ולא עצרתי כח:
ג הדברים שמודיעים לנביא במראה הנבואה דרך משל מודיעין לו ומיד יחקק בלבו פתרון המשל במראה הנבואה וידע מה
הוא. כמו הסולם שראה יעקב אבינו ומלאכים עולים ויורדים בו והוא היה משל למלכיות ושעבודן. וכמו החיות שראה
 יחזקאל והסיר גופו ומקל שקד שראה ירמיה והמגלה שראה יחזקאל והאיפה שראה זכריה. וכן שאר הנביאים. מהם אומרים
 המשל ופתרונו כמו אלו. ויש שהן אומרים הפתרון בלבד. ופעמים אומרים המשל בלבד בלא פתרון כמקצת דברי יחזקאל
 וזכריה וכולן במשל ודרך חידה הם מתנבאים: **ד כל הנביאים אין מתנבאין ככל עת שירצו אלא מכוונים דעתם ויושבים**
שמחים וטובי לב ומתבודדים. שאין הנבואה שורה לא מתוך עצבות ולא מתוך עצלות אלא מתוך שמחה. לפיכך בני הנביאים
 לפניהם נבל ותוף וחליל וננור והם מבקשים הנבואה וזהו שנאמר והמה מתנבאים גלומר מהלכין בדרך הנבואה עד שינבאו
 כמו שאתה אומר פלוני מתנדל: **ה אלו שהם מבקשין להתנבא הם הנקראים בני הנביאים.** ואע"פ שמכוונים דעתם אפשר
 שתשרה שכינה עליהן ואפשר שלא תשרה: **ו כל הדברים שאמרנו הם דרך נבואה לכל הנביאים הראשונים והאחרונים חוץ**
ממשה רבינו רבן של כל הנביאים. ומה הפרש יש בין נבואת משה לשאר כל הנביאים שכל הנביאים בחלום או במראה
 ומשה רבינו מתנבא והוא ער ועומד שנאמר וכבוא משה אל אהל מועד לדבר אתו וישמע הקול מדבר אליו. כל הנביאים
 על ידי מלאך. לפיכך רואים מה שהם רואים במשל וחידה. משה רבינו לא על ידי מלאך שנאמר פה אל פה אדבר בו.
 ונאמר ודבר ה' אל משה פנים אל פנים. ונאמר ותמונת ה' יביט כלומר שאין שם משל אלא רואה הדבר על בוריו בלא חידה
 ובלא משל. הוא שהתורה מעידה עליו במראה ולא בחידות שאינו מתנבא בחידה אלא במראה שרואה הדבר על בוריו. כל
 הנביאים יראים ונבהלים ומתמוגגין ומשה רבינו אינו כן הוא שהכתוב אומר באשר ידבר איש אל רעהו כלומר כמו שאין
 אדם

לחם משנה

דה דתין סהא דמפילא ידעון ליה אלא אם היה כונן דעבילה בזמנה מזה היה לו
 להזכיר דתין סהא דמפילא דעפון חסין הפעילות כ"ס. ומ"מ רבינו שאל לא מלא גמי מסבב
 נבדו סברא דנפשיה קאמר וכו' ח"כ אפילו פכילה בזמנה מזה למה אמר רבי יוסי
 דלא מהדרין אנחי משום דלא יעבור זמן הפעילה הא מני לכבד נבדו. וי"ל דהאי
 חיקון דמוק סהא. ומה שלא הזכיר רבינו כאן דיו למה כתב סבר משום שאינו
 מענין סלכות אלו. ואם כדבריו למה כתב ולא יסדק כדי שלא יהא חז אינו מענין סלכות
 אלו. ונראה לומר דמיון דמונך להזכיר הכיכסה משום שלא יהא נפשו פשוט ערום אלא
 ענין הכיכסה בחיזה לוחן סהיה דלא מיהדק, ומה שכתבתי ג"ל נכון דעשה רבינו דאין
 לומר דפסק כר' יוסי דעבילה בזמנה מזה ומה שכתב כאן גמי היכא דאיכא גמי דלא
 משמע מדבריו אלא מהדרין וכוונתו בפשוט כמו שכתבתי:

פ"ז א ואין הנבואה חלה על חכם גדול בחכמה וכו'. יש חימה על רבינו למה
 לא הזכיר נכור כחז ועשיר ועשיר דהיה פ"ד דמריס (דף ל"ה) ועוד
 אמרו בפ' המנעו (דף ל"ב) אין השכינה שורה אלא על חכם נכור ועשיר ובעל קומה ולא
 הזכיר חכם זה רבינו. וכוונתו יוסף כתב דעבירה ליה כהכ"ס ז"ל דלא סתריך כך
 נגמרה אלא כדי שמשנה השכינה נקביוש. אלא לא משמע כן מדברי רבינו במראה
 הנבואה חלק שם פרק ל"ב דשם כתב הוא אמרס אין הנבואה שורה אלא על חכם נכור
 ועשיר. גם כסוגיה דפרק המנעו וכוונתו דמריס קשה קאם למה לא הזכיר כסוגיה
 המזכרת המנעו שהזכיר כסוגיה האחרת. ומ"מ רבינו מיד רוח הקודש שורה עליו
 משמע לכוונתו דעל כל פנים יחול עליו הנבואה כשהוא מוכן ולא כתב כן שם כספר
 השלישי אלא דעבי רעון אלהי לכן נראה ודאי שם"ס כאן מיד רוח הקודש הוא עם הרעון
 האלהי אלא אפשר שיהיה מוכן ולא יחול הנבואה, אפי"ס שמרשי דבריו שם פירשו שהוא
 מחכים לדעת הטובות מ"מ פשוט דבריו שם לא משמע כן:

כדכתבו הסו"ס פ"ב דבינה (דף י"ח) דאפילו מ"ד פעילה בזמנה לאו מזה מהר לפיכך
 ביוס"כ והניחו ראה מסוף יומא (דף פ"ח) דלמרו שם דהוה וילדותו וזו וזכרה סובלת
 ובעל קרי עד הפנתה משום דעבילה בזמנה לאו מזה משמע דאפי"ס דהיה מזה מ"מ
 שיהא אופס ביוס"כ אם יראה וכן כתבו בפ' כל כתבי (דף ק"ח) ואפי"ס דנחשנות אמר
 יחיבי סבילת אין אלא אחריו לא אולי הכנס לקרב סהרה אפי"ס שיהיה מזה, אלא
 קשה דנפ"ק דיומא (דף ח') אפילו חמאי גבי כן סהורף אח סהרה וכ"כ ביוס"כ ד"מ
 סבר אחר זה ואחר זה חזון עליו כל שנעם ור' יוסי סבר אין חזון עליו אלא שלישי תביעי
 ור' הוניה סגן כהנים סבר כן סהורף אח סהרה חזון עליו כל שנעם וכ"כ ביוס"כ
 אין חזון עליו אלא שלישי וטביעי ואמרו שם נגמרה דכ"ע ס"ל פעילה בזמנה מזה
 ופליגי אי מקשיין הזאה לפעילה דר"מ סבר מקשיין ולהכי חזון כל שנעם דדילמא כל
 יומא זמנא הוא ורבי יוסי ורבי הוניה מרוביין סברי לא מקשיין אלא ככסן סהורף אח
 סהרה חזון כל שנעם דמעלה עשו בו. ורבינו נפק בפ"ג מהלכות עבודת יו"כ דחזון
 עליו בשלישי ובשביעי ובפ"ג מהלכות פרה ספק דחזון עליו כל שנעם ימים והייט כר'
 הוניה וכוון דנגמרה לוקימו חזויה סבר דעבילה בזמנה מזה היכי ספק טוביה. וי"ל
 שנגמרה לא לוקימו הכי אלא משום ר"מ ור' יוסי דר"מ פ"כ סבר דעבילה בזמנה מזה
 וליף חייבי הזאה דל"כ מזה ליה דהזאה כל שנעם וכן ר' יוסי כי היכי דלא תקשי
 מדידים אידים כדאמרו שם אלא רבי הוניה מי סבר דאפילו מקשיין הזאה לפעילה
 פעילה בזמנה לאו מזה ומתלה עשו נפק סהורף אח סהרה אפי"ס דלאו מזה הוא לא
 טבילה בזמנה ולא הזאה בזמנה וזכרון סהורף אח סהרה בעיקר כל שנעם ואחתי שפיר
 דרבינו לא הזכיר נבואה נדס דין דפרק המעלה דהאשם שיהא מלאה ונאה ריקנית
 דפליגי כ"ס וכ"ס כסוגיה ור' יוסי סבר יהודס אומר דיה לפעילה בנחמה דתין דלית
 סבר דעבילה בזמנה לאו מזה הוא הלכתיא סהס כר' יוסי כר' וכן לא הזכיר נבואה

מגדל עוז

פ"ז מיסודי הדת לידע. על זה ספרך מעורב מקלם האמתים שם דברי רד"ל. ודק כנבואה על
 נכור ומסוך שמה. אמר רבינו וי"ל נחם"ס שם (דף ל"ג) כהגדה משנה המכנה

דכלה בלמח נס עני ידע כי, אך לנמטה
 כי התקדויות יותר כמו שלמי בככות פס
 חל פס חרע צו. (ג) ובלמח אבו כי ממח
 מוח עורכ כמלמך בככות לשכח ואת דח
 ושל רוח, וחס כן כיון שזכו גורם לכעלות
 שכינה, מי שזכו עניו יותר כענינה מקודמת
 אליו, ולכן נמטה כיחס כענינה צמודות
 וכולך לפרוש. (ד) חכו כוחם כככות נח
 כמטיע על דעמי לכהן ומיחס שמשפס כי
 יותר ממי ציפור יותר חכס, (וכיו עס)

תדרש נועים

(ג) דנהג באמת מה דוכה משה רבינו
 להמעלה הרמה הזו, הייתה מחמת גדול מות
 הענוה אשר בו, דעל ידי זה נתקיים בו
 כמאמר הכתוב (ישע' ג. פ) אשכחן ואת דכא
 ושפל רוח, ואם כן מכיון הענוה היא
 הגורמת להשראת השכינה, בוודאי דמי דרוא
 יותר עניו, אליו היא מקורבת יותר השכינה,
 ולכן הייתה השכינה כתרדות אצל משה
 רבינו, ועל כן הוצרך להיות תמיד בפרישות.

(ד) ודורו כונת הכתוב דכא כמשיב על
 דברי אהרן ומרים דאמרו הלא גם בנו דבר
 ה', על זה אמר לך הכתוב דעם כל זה
 נשתנה מום משה למעלותי, דה' יהי מצוי
 ביריבו אצל משה יותר ממה דה' עם אהרן
 ומרים, וזה בא לו למשה עם המדה דהיתה
 לו, דה' עניו מאוד גם מכל האדם אשר על
 פני האדמה ולא רק נגד הקב"ה בעצמו ה' עניו,
 על כן זכה ה' אצלו להשראת השכינה
 בתורתו, וכעבור זה הוצרך להיות תמיד
 בפרישות, כנ"ל פירוש הכתוב בעזרת
 הש"ת:

לכונן מכלל, שפת, ומספ. חכו שפרם יאירו
 שצפת כהרות שפצ צרכות זקליחת שפס,
 צודאי חרלה להכניס כהס אורכ נזולב:
 ג. קח חס לויס כו' (א) לומרו מתוך עני
 ישראל יתכן כי לכפר מפ"ז לעגל נייך
 הכישר ללמח בלמחית בלמחית ולא כשיתוף.
 ולא צוללות גלות ויולא. ועל ידי קומח

תדרש נועים

שבעת הנרות, הם שבעת הברכות של
 קריאת שמע, שלשה ברכות דאומיים
 כבוך, וארבעה ברכות דאומיים בערב,
 רבורא חרלה לתחמץ להכניס בהם אורה
 גדולה בכונת הלכ:
 ג. (א) קח את הלויס מתוך בני ישראל
 וטהרת אותם, צייך להבינן אומרו מתוך בני
 ישראל, הנאה לכאורה כמיוותי, ויתכן
 הכוונה כזה, דנהג כדי לכפר על עון העגל
 שעשו ישראל רהוא עון ע"ז, על זה צריכה
 רתה החשובה כמה רעושים הדיווך
 מחטטא ע"ז, היינו לאחוז באמונת האחרות
 האמתי לתאמין דהקב"ה הוא יחודי כהעולם,
 ולא לתאמין בשיתוף ריש חס ושלי' שני
 רשויות, ולכן צריכים להיות נזור גם מכל
 התולדות של עון ע"ז, והם מרת הגיאות
 וכיוצא כזה מהמדות דנחשב על יום כאלו
 עובר ע"ז, ונהג על ידי לוקחים את הלויס
 מתוך בני ישראל, על ידי זה יתא נבנע לבס
 של בני ישראל, לפי דרואים דהלויס הם
 גרולים מום כמעלה, וכזה ההכנעה יתגדל
 מעלות עם בני ישראל, וזה יגורם לגדל
 לישראל מרת טוהה מחטא העגל, הן מחמת
 מרת הענוה ריגורם ואת לבני ישראל, והן
 על ידי העלכון והכניסה דיהי' לעם בני
 ישראל כזה דלקחו ופרידו הלויס מחומם,
 כל זה יהי' לום גורם לכפרה על עונם.

(ג) ועל דרך פירושנו (אחר ע' קמ"ו)
 הכתוב (ויקרא פ"ג ל') לטהר אתכם מכל
 חטאתיכם, דהכוונה הוא דעל ידי דיהי' נגד
 ענייכם תמיד חטאתיכם וחסרונותיכם, זה
 יגורם לטהר אתכם, וגם כאן זה העלכון
 יגורם לום טוהה מחטאתם, וזהו ראשו
 הכתוב "קח את הלויס מתוך בני ישראל
 וטהרת אותם" היינו רכמה רתקח את
 הלויס מתוך בני ישראל, כזה אותה חטור
 את בני ישראל, דעל ידי זה יתא לכס
 נשבר בקרבם ויבואו למרת ענוה הגורמת
 כפרת עונות, וגם דעל ידי הכושה יחכפר
 להם כל חטאתם, נ"ל.
 (ג) גם יתכן לפרש קח את הלויס מתוך
 בני ישראל, היינו דתאמר להלויס דעלייתם
 לדעת דהקדושה שלהם כאה להם "מתוך
 בני ישראל" וכוונתם של ישראל, ולא
 יתגאו עם הקדושה שלהם, ועל דרך דאמרו
 הכוונה בהכתוב (ויקרא פ"ג דבר אל כל
 עדת בני ישראל קדושים תהיו כי קדוש
 אני, דהקב"ה אמר למשה דאמר לישראל
 דזה רמשה רבינו הוא קדוש הוא רק כיוכח
 ישראל, דהדי כשתטאו ישראל אמר הקב"ה
 למשה לך דר, כן ידעו גם הלויס דכל עיקר
 קדושתם הוא רק מתוך קדושת בני ישראל
 וכוונתם של ישראל ולא יתגאו בקדושתם,
 נ"ל:

התורה ל... שנת תרע"א

צניעות

צניעות האדם והוא דוגמה לזה מה שמאלץ וניא... קרנן ונתחבר לו להסלות כי הכל צניעו צניעו... האדם והיא טענת ועדין היא מוכרזת בים האוקיינוס... צניעותו לאחור צניעותו סגול וסייעו לאחורין צניעותו... לפלגו על אדם לדורש צניעותו סגול צניעותו... צניעו אדם הוא מוכרז כמו שקרנן דמד טעמו... היא כניע וזה פלאו כי את קרננו לחמו לאפי... סייעו מה שלחם נקלח קרננו צונן שאין צניעותו... קיים דמוציא וגם לאפי היא עם שקרננו צונן... צניעותו קיים קיים שקרננו לי צניעותו צניעותו ומה... אשר הובלו להקריע את קרננו די בקרננות הסס ומת... צונן צניעותו קיים קיים וגם את לאפי צניעותו של... אדם הנקרא בים קרננו צונן הוא שקרננו צניעותו... סכאוי כפי להספד קרננו ויהי ליון צניעותו צניעותו... צניעותו צניעותו צניעותו צניעותו.



מדות

דבר מהם אל ראשי המדות לנביא לאחור זה... מדבר אשר לוח די אפי כי יורו דבר... וגו' לא ימל דברו ככל הנהל אפי יעשה יליד... המדות ליל וגם זה מדבר שמה יתר לכאורה. גם... כפל לשון לא ימל וגו'. ככל הנהל וגו'.

היים

צניעותו האדם והוא דוגמה לזה מה שמאלץ וניא... קרנן ונתחבר לו להסלות כי הכל צניעו צניעו... האדם והיא טענת ועדין היא מוכרזת בים האוקיינוס... צניעותו לאחור צניעותו סגול וסייעו לאחורין צניעותו... לפלגו על אדם לדורש צניעותו סגול צניעותו... צניעו אדם הוא מוכרז כמו שקרנן דמד טעמו... היא כניע וזה פלאו כי את קרננו לחמו לאפי... סייעו מה שלחם נקלח קרננו צונן שאין צניעותו... קיים דמוציא וגם לאפי היא עם שקרננו צונן... צניעותו קיים קיים שקרננו לי צניעותו צניעותו ומה... אשר הובלו להקריע את קרננו די בקרננות הסס ומת... צונן צניעותו קיים קיים וגם את לאפי צניעותו של... אדם הנקרא בים קרננו צונן הוא שקרננו צניעותו... סכאוי כפי להספד קרננו ויהי ליון צניעותו צניעותו... צניעותו צניעותו צניעותו צניעותו.

הנהגה

הנהגה מהם אל ראשי המדות לנביא לאחור זה... מדבר אשר לוח די אפי כי יורו דבר... וגו' לא ימל דברו ככל הנהל אפי יעשה יליד... המדות ליל וגם זה מדבר שמה יתר לכאורה. גם... כפל לשון לא ימל וגו'. ככל הנהל וגו'.

היים

צניעותו האדם והוא דוגמה לזה מה שמאלץ וניא... קרנן ונתחבר לו להסלות כי הכל צניעו צניעו... האדם והיא טענת ועדין היא מוכרזת בים האוקיינוס... צניעותו לאחור צניעותו סגול וסייעו לאחורין צניעותו... לפלגו על אדם לדורש צניעותו סגול צניעותו... צניעו אדם הוא מוכרז כמו שקרנן דמד טעמו... היא כניע וזה פלאו כי את קרננו לחמו לאפי... סייעו מה שלחם נקלח קרננו צונן שאין צניעותו... קיים דמוציא וגם לאפי היא עם שקרננו צונן... צניעותו קיים קיים שקרננו לי צניעותו צניעותו ומה... אשר הובלו להקריע את קרננו די בקרננות הסס ומת... צונן צניעותו קיים קיים וגם את לאפי צניעותו של... אדם הנקרא בים קרננו צונן הוא שקרננו צניעותו... סכאוי כפי להספד קרננו ויהי ליון צניעותו צניעותו... צניעותו צניעותו צניעותו צניעותו.

היים

צניעותו האדם והוא דוגמה לזה מה שמאלץ וניא... קרנן ונתחבר לו להסלות כי הכל צניעו צניעו... האדם והיא טענת ועדין היא מוכרזת בים האוקיינוס... צניעותו לאחור צניעותו סגול וסייעו לאחורין צניעותו... לפלגו על אדם לדורש צניעותו סגול צניעותו... צניעו אדם הוא מוכרז כמו שקרנן דמד טעמו... היא כניע וזה פלאו כי את קרננו לחמו לאפי... סייעו מה שלחם נקלח קרננו צונן שאין צניעותו... קיים דמוציא וגם לאפי היא עם שקרננו צונן... צניעותו קיים קיים שקרננו לי צניעותו צניעותו ומה... אשר הובלו להקריע את קרננו די בקרננות הסס ומת... צונן צניעותו קיים קיים וגם את לאפי צניעותו של... אדם הנקרא בים קרננו צונן הוא שקרננו צניעותו... סכאוי כפי להספד קרננו ויהי ליון צניעותו צניעותו... צניעותו צניעותו צניעותו צניעותו.

ברוך משה ראשיית

ברוך משה בראשית

משה רבינו לשאר הניבאים, שכל הניבאים אין מחנכאים בכל עת שיראו, אלא כשמכוונים דעתם ומחנכודים צינם לבין קונם, אצל משה רבינו בכל עת שיחפון אפילו צין אנשים היה הניבואה שורה עליו, שנאמר (במדבר ט ח) עמדו ואשמעה מה יורה ה' לכם.

ובכתב האמו"ר זללה"ה בעני חיים (פ' מטות) ציבואר הדבר, על פי מה שכתב צנועם מגדים (פ' בהעלותך) כי העונה לפעמים צאה לאדם מלד חושבו פחיתתו גוד רוממות הקצ"ה, אצל גוד בני אדם חזות דעתו עליו, ומעלת משה רבינו היה שחשב עלומו כאין וכאפס אפילו מכל האדם, וזה שאמר הכתוב והאיש משה עניו מאד מכל האד"ם, עכ"ד. והנה העונה היא הגורמת להשראת השכינה והניבואה, ככתוב (ישעיה נז עו) אשכח את דכא ושל רוח, ולכן כל הניבאים לא נחנכאו אלא כשמכוונים דעתם צינם לבין קונם, כחשבם פחיתתם גוד רוממות הקצ"ה, על ידי זה צאו למדריגת העונה ואז צא עליהם שפעת אלוה ממעל, אצל משה רבינו היחה הניבואה שורה עליו אפילו בעמדו צין אנשים, כי הוא חשב עלומו כאפס וכאין גם מכל האדם, וגם אז היה צא למדריגת עונה, ולכן שרתה עליו שכינה גם צין אנשים, עכ"ד הגחמדים.

ובזה יש לפרש מאמר הכתוב ולא קם נביא עוד בישראל כמשה, ולכאורה לפי משמעות הכתוב כפשוטו שלא היה עוד בישראל נביא

בראשית צרה אלהים את השמים ואת הארץ. פירש"י בשביל החורה שנקראת ראשית, ובשביל ישראל שנקראו ראשית. ובמדרש רבה (פ"א ס"ד) דרשו עוד, בשביל משה שנקרא ראשית, שנאמר (דברים לג כא) וירא ראשית לו. ולכאורה מה שדרשו חז"ל שצרה העולם בשביל החורה ובשביל ישראל מוצן, שהרי אלמלא קבלו ישראל את החורה לא נחקיימו שמים וארץ (שבת פח.), אמנם מה שדרשו בשביל משה לריק ציבואר, מפני מה צברה העולם דווקא בשבילו ולא בשביל שאר לדיקי עולם.

צ) לנעוץ סוף החורה לחילתה, ולכל הוד החזקה ולכל המורא הגדול אשר עשה משה לעיני כל ישראל, בראשית צרה אלהים את השמים ואת הארץ.

ונראה בהקדם לצאר מאמר הגמרא (ראש השנה כא:) בקש קבלת למאור דברי חפץ (קבלת יצ"י), בקש קבלת להיות כמשה, יצא צה קול ואמרה לו, וכחוב יושר דברי אמת (דברים לד י) ולא קם נביא עוד בישראל כמשה. ויש להבין מה היחה דעתו של קבלת, וכי לא ידע ממקרא שכתוב ולא קם נביא כמשה, גם מדוע הוצרכו להקדים ולומר לו וכחוב יושר דברי אמת, וכלא סגי שיקראו לפניו ולא קם נביא עוד בישראל כמשה.

ויבואר על פי מה שכתב הרמב"ם (הלכות יסודי החורה פ"ז ה"ז) בהפרש שבין

7 ←

ברך

בראשית

משה

י"ח לו, שמשח
זיינו ראש לכל
הי"ח עשה,
בענוה יתירה,
גם בעמדו עם
וחו ועמוחטוהו,
כל הנביאים, כי
מדריגת שאר כל
אלה בהתבודדות,
עם שיחפץ אף

ש שנברא העולם
ראשית, כי כתב
הש המשנה (יש
ה מסיני, שמשח
א, מסיבת היותו
עוד מכל הבריות,
הרי הוא חלית
מיה לג כה) אם
שמים וארץ לא
רא העולם בשביל
מפני כך נקרא
זמח היותו מופלג
לנבואה גם בין
ומפני ענה זו
ונשביל כך נבראו

חזקה ולכל המורה
זיינו כ"ל ישראל,
עשה משח לעיני
כי זכה להשאח
ויס, מבני שיערך
הנביאים, וכל זה
מכל האדם, ומכאן
אח השמים ואח
אשית מחמת גדול

עמוחטוהו, אשר מחמת ענה זו זכה להוריד את
החורה לישראל ויהי חלית מעשה שמים וארץ.

ב או יאמר לנעוץ סוף החורה לחילתה,
ולכל יוד החזקה ולכל המורה הגדול
אשר עשה משח לעיני כל ישראל, בראשית ברא
אלהים.

ג רשיו"ף פירש לעיני כל ישראל, שנשאו לבו
לשבור הלוחות לעיניהם, והסכימה
דעת הקב"ה לדעתו, שנאמר (שמות לו א) אשר
שצרת, י"שר כחך ששצרת. ויש לדקדק במה
שנאמר לו למשה רבינו הלשון י"שר כחך, שיש
במשמעו יוחר מהסכימה בעלמא על שצירת
הלוחות.

ג במדרש רבה (פ"ג ס"ג) ויאמר אלהים יחי
אור, רבי שמעון בן יוחאי פתח
(משלי עו כג) שמחה לאיש במענה פיו ודבר
בעתו מה עוב, שמחה לאיש, זה הקב"ה,
במענה פיו, ויאמר אלהים יחי אור, ודבר בעתו
מה עוב, וירא אלהים את האור כי עוב, ויש
להבין מפני מה היתה שמחה לפני הקב"ה
בצריחת האור דווקא, והלא אדרבה אמרו חז"ל
(חגיגה יב.) שהאור ענה מן העולם, ולשמחה
מה זו עושה.

ד במדרש תנחומא (הובא ברש"י תהלים)
פתח דברך יאיר מבין פתיים
(תהלים קע קל), פתח דברך יאיר, תחלת
דברך במעשה בראשית יחי אור, מבין פתיים,
משס יצונו הכל ויפתחו בדברי תורה. וזריך
ביאור.

ויתבאר בהקדס דברי הגמרא (מדרים לת).
אמר רבי יוחי בר חנינא, לא ניתנה
תורה אלא למשה ולזרעו, ומשה נבג בה עובת

עין ונתנה לישראל, מחיב רב חסדא ואוחי איה
ה' בעת ההיא ללמד אחכם (דברים ד יד), אלא
פלפולא בעלמא, ופירש"י פלפולא בעלמא, להבין
דבר מתוך דבר הוא דניתן למשה ונבג בה עובת
עין ונתנה לישראל. ולכאורה יש להחזיק דאם
נתן הקב"ה את הפלפול מתנה מיוחדת למשה
רבינו ולא לכל ישראל, מדוע באמת נתנה משה
לכל ישראל.

ו"פ על פי מה דאיתא במס' עירובין (דף
נד.) אמר רבי אלעזר, אלמלי לא
נשחברו לוחות הראשונות לא נשחכחה תורה
מישראל. הרי ששצירת הלוחות גרם משח רבינו
שחכה שחכה התורה בישראל, אמנם מלינו
בדברי חז"ל שפלפול התורה היא תקנה
להשכחה, כי על ידי הפלפול יכולים להחזיר את
הלימוד שנשחכה, כדאיתא במס' בבא מציעא
(דף פה:) כי הו מינא רבי חנינא ורבי חייה,
אמר ליה רבי חנינא לרבי חייה, בכדי דידי קא
מינתי, חס ושלום אי משחכחה תורה מישראל
מהדרנא לה מפילפולי, וכן איתא במס' תמורה
(דף עז.) שלשה אלפים הלכות נשחכחו בימי
אבלו של משה, והחזירן עתמאל בן קנז מתוך
פלפולו. ומעשה יש לומר שמעטם זה נתן משה
רבינו את הפלפול לישראל, כדי לתקן את אשר
גרם על ידי שצירת הלוחות שישכחו את
תלמודם, כי על ידי הפלפול יחא צידם להשיב
את הלימוד.

וזה שאמר לו הקב"ה למשה י"שר כחך ששצרת,
ולדרכינו לא נאמר לו י"שר כחך על עולם
שצירת הלוחות, כי אף ששצירת הלוחות היה
לעובת בני ישראל, כדאיתא במדרש (שמו"ר
פמ"ג ס"א) שעל ידי זה ידונו כפטייה ולא
כאשח איש, מכל מקום כיון שעגרם בה שחכה
התורה, לא שייך לומר לו י"שר כחך, שכרי יחא
שכרו בהפסדו ששחכחה תורה מישראל, ומבלעדי
תורה ה' אין קיום לאומה הישראלית, אלא

אונקלוס דברים א דברים ב

אובח יתרון ער רחבו במדברא אלפקל-ישוראל בעבר הירדן במדבר וער ראדניו במישורא לקברו

לקט בהר

מפני כבודו של ישראל: אל כל ישראל. אלו שפירשו פסם ואינו שומע: (ג) הווינה מה, שלמהוה בוכים מקלוקין) היו אלו שבשוק אומרים אתם יקשה, הלא ראינו צרפה לקמן שאמר להם משה איכה אשל בייסם שומעים מן עמכם" ולא כשיצאתם דבר לדי ערומם וגו', ואמר משה המרגלים של פרעיה ולא מן יקרי" אילו היינו שם היינו משיצין ארצו, לך העלים בלום, וכן גם עקב מעשה אעגל, ואמר להם (ט) כנסם בולם ואמר להם הרי הולכם כאלו כל מי שיש לו כ"ד) ממרים הייתם עם ה' מיום דעמי אהבם, ומרוב זאת באוצר יציר (סס): במדבר. לא צמדבר היו אלא עם דברי רעומים ברבה ו"ל: אמר ר' סימון ליה דבר דומה לתלמיד שסיה מהלך עם רב וראה גמלא פוסלנת

סמר שהוא אכן טובה נעל אומה רעויה, לאמר ימים היה מהלך עם רב וראה אכן טובה היה סמר זה שיהא נגלה והיה ממילא יגיע זה, אמר לו רבי טול אומה אכן טובה היא, כן אמר משה בשביל שאמרתי להם ששמו פא המורים (ואו ידקו ישראל בעענמם מתוך רוח המאמן - ארה"ח - רשאר מפ) נעלמי שלי מחמת ידיון ועבשיו אני פא להודיםם א"ל הכבדיה מהם אל חמילם עב"ל המודם (ג"א - מ"ל), ועיין בלות א', גם טיין לקמן בלות כ"ג מה שכתבנו בשם אלשיך הקי: (ד) הינה כל קא קשיל ליה, הלא כל פסם שבדידי ליקבל הימה כמעמד בולם, הלא שלי חמדי שורחי שיהי מפרים כל פסם אדמים, הלא ישום דברים ומצות שמענלים מ"ח שבילים, משא"כ עמה היה מקמדי על בולם (ג"א), והא גומא קשיל למה קשידי על בולם, הלא כמה מהם לא היו בעולם בהענפות אלו ובעמעע בולם היו פחות מה, ענה, רחוי די להרחות שתיין להשיע על דבריו (ב"ב), אכל בפסוק ג' מצי דבר משה אל בני ישראל (ווא כל) משום שאינו דוקא מפרק ותוכחה אלא גם משנה מורה ובר"ל: (ה) לשון נעל ודעו הוא בשלמי מוכריו בשמו (במ"ח): (ו) פ"י מוחל התוכחה ומחמת התוכחה לא

אור החיים

שנסם דובר הדברים של החוכמות האמוריים עניין. שבו נמלאים נגלים שם ציור הכוא לבד היו עור ירמוח על דרך מה שלמרו צגמרא (ומח"א י"ט) הדברים אלא לכל ישראל אשר שם היו ואמר אמר רבא דרבת גס ואל דברים ענינים ע"כ, עמידים להיות, כי חורה שם משה דבריו עניינים מכלן שאמור לדבר זולת דבריו חורה ויראה, אלו ועל כל ישראל לקיים כל דבר הכמו דברים והודיע בכחו כי משה רבינו ע"ה אלה הם אלה, כהי שאין דברים בעולם צמוריה שיה הדברים אשר דבר כל ימיו מעממו" לדר דברים לדברים אלו, והוא מאמר אלה הדברים פי ואין אשר לזה מה לדבר, הא למדת שקיים הדבת גס, דומה להם:

דבריו אלה כל רואה יעיד כי כולם דברי חורה ואכמה ומסור. עוד ירמוח על זה כדרך אלה פסל על דבריו ח"ן מאל"ה) שאין מודיעה שיה לדברים ויאמר האומר והלא אורחם שהמרו על ים סוף כבר אלו, ומן הכחו עטם מעלתם, ה' אשר דבר משה מרד מעלת המדבר שאין כמור עניין כמו שכתיד איכה רבתי) קודם מאמר זה של משה ואם כי אלה פי ל"י אחיו כחוצ צחורה (צמדבר י"ב ח'), כי אל כלאן מה עשו שמויחסו, לזה אמר אשר דבר משה כל ישראל מרד מעלת המדבר אלו אומה שלמה, פי אם היו דברים מפי ה' אין מקום לדבר להם ולמה עוד צאמרו אל כל ישראל פי לא ישראל קשות אצל משה הוא המדבר ויכול לומר גם אורחם

אור בהר

(ד) פי שיש מעלתו כ"ש מה שאלמה, או יהיה מפי מעממו זולת כשאלמה מעט דבר רחוי ששטי עניין. (ו) שרק אלה נקראו דברים אמריים ושומים. (ז) לפי ששמו להם להקדמה אלא ובפסוק ג' חור ואמר דבר משה, ומה דקטע דוקא המדבר ים סוף, לפי שהיה מרד בלימה מורים, בלמה, שלמה שיה המלאות שפר מורים אומם שיהו כן י"ע שנה ב"למא מורים ולא ממו מדבר והיו

אונקלוס דברים א דברים ב

אלה אלה הירבאים אשר דבר משה א איין פתגמא די מילי משה עם פ"י, ישראל בעבר הירדן

רש"י

(א) הכחו המפל אלה הדברים, ובפסוק ג' הממל עוד (א) אלה הדברים. (א) לפי שכן דברי חוכמות (פס"ה) הפסע והי צלדעיה וגו' דבר וגו', א"כ בני פסוקים אלו ומנה כלן כל החקומות שהכעיסו לפני* המקום לא ראינו שום דבר (ג"א), עוד קשה לדעו שפסוק ג' צבא, לפיכך סתם" את הדברים והציקין* ברמו כמצי אשר לזה ה' אחר, וכלן לא כמצי שפסוקה אלא אשר דבר משה (רא"ש), לזה מירך שדברים רבים אמר משה בני פסוקים אלו הגם שאינו גרואה, ואה"כ בפסוק ג' הממל למור וללמד אותם משנה מורה ככל אשר לומר ה' (ר"י), ועיין לקמן אות ג', ופי' דברי רבינו הם ע"ה"ה: לפי שהם דברי חוכמות פי' כספרי למדו חו"ל מאומיו אלה הדברים ולא אמר וידבר משה אל כל ישראל, וכי לא נמצא משה אלא אלו בלבד והלא הוא כמב כל המורה כולה ופי' מלמד שיה דברי חוכמות (ר"ל מיתא הדברים פירושו חוכמות) ע"כ, הרי שדברי חוכמות הם, והאין יש דברים אלו חוכמות, מפני שמהם כל המקומות שהכעיסו, לפיכך פסם ורמו מפני כערה, אצל צלמת דברים הרבה נאמרים דיעור זה (מ"ח): (ב) פי' סגר וסגר והעלים, כמו (איכה ג' מ') גם כי אועק ואשוע שסם מפלמי

אור החיים

(א) א. אלה הדברים וגו'. אלה מיעט חסירה. עוד ירצה להגיד בכחו של ארבעים שנה דבר משה שהם דברי עמו"ה, שכל הכפר חוכמות קשות זולת אלה הדברים הוא דבור קשות, וכגם ומסר ממשכ לעובר פי ה', ואמרו ו"ל (מגילה) שמליו שאמר להם (צמדבר י' י") שמעו נא לי"ה) קללות שבמשה חורה משה מפי עממו אמרו, המורים לא אמר דבר זה לללות ישראל אלא למלך ואפינו מה שחור ופירש מאמרו ה' הקודמין לא אחד לכל ישראל לא דובר קשות זולת אלה, והוא מה לנעור עשות כן אלא מעממו חור הדברים, והם אצל לכל ישראל לא דובר קשות זולת אלה, והוא מה הכחו לומר כי כדרך שאמר משה מפי עממו שדקדק לומר אל כל ישראל) פירוש אל כולם הוא דברים כאלה כמו כן במאמרים הקודמין אמר משה שלא דובר קשות אלא אלה אצל לקמן ימצא שדבר מפי עממו אחי דבר, לזה אמר אלה הדברים פי קשות ח"ן מאל"ה. עוד ירצה לרמוז השכן ויפס אשר אלה לדר הס דברים אשר דבר משה דברי עממו כוונה לישראל שהם במספר אלה"ה, וכן מוכיחים אצל כל הקודם ד"י מומשם לא אמר אפילו אוח כמחוצים כי צ"ה למודש שבע החמול לדבר אלוים אחת מעממו אלא הדברים שולאו מפי הקל"ה דכחוי בעשמו עטר מודש צמדד למודש וכוה ללפן כלורכן בלא שום שויו אפילו אוח אחת ויורה או צ"י צאדר (קדושין י"ח) כהי ל"י במספר אלה

אור בהר

(א) ופי דברים הקודמים לא היו מורה שלימה צמתי. (ב) דבם וכן שלימה עמדו מה כי נראה להם לדבר זה, עוד מציאם מאמר חו"ל כשהל"ץ י"ע חו"ל ואפילו אמר כל החורה כלה מן הממים מן הפסוק זה שלא אמר הקב"ה אלא משה מפי עממו ופי כי דבר ה' קוה עב"ל הגמרא, ונלמח דברי רבינו שהמבר ו"ל נפשים בני שום גימטום בל, ואמלול קן מהל כשיאמר קן ארם שמהל אף כי אמר בלקים לא מאל"ה מל ען הן הנהם מפי עממו אמרין וכן דברי עממו, או שמה פא המורים הן הבלע וגו' משה מפי עממו אמרין, ממלן לו, אלא אמרי כן אמר הקב"ה נמשה ברובה ונעשה מורה שלימה, ואם חמדי הסופר אפילו אוח אחת מנמנה הספר מורה פסוק, כמו כן הדבר אה, ויורה מור כי משה רבי"ה חזון כל הנבחים אמרן מפי עממו ברוב הקודם שעליו שביע מדבר ממור גדור ולא נעשה עלו לוי לאמרין, אכל נעשה אמרי' למנחם ברורה ונעשה מורה מיימה, ואמלמר חו"ל כשהל"ץ גלוי לכל כן דעם שפירשו הוא שאמריקודם והממה דבר ה' אמר שמהם אמר דברים מפי עממו לומר מרד ומכח צחורה מה שלא שמע ולא נעשה חו"ה, וכל זה ברור ופשוט, ואם יתשוב ארם שמהלמר ואלה המעשפים אשר משיים לעשות ים ג"כ אפילו אוח אחת שמהם ברור קדשו סופיקו פי' גררע חו"ה והקב"ה טיה לו אמרי' לנמור כן דבר זה פא לבלול שהמבר ו"ל שפירשו טעמם והעבר. (ג) ומה היה סמר אם יאמר אשר דבר משה אל בני ישראל. (ד) ואם יאמר, "אלה" כיעל משכון ורמו זה.

ספר דברים

אלה הדברים כי במדבר בערבה כי. דרשת חכמינו ז"ל ידוע שאמר להם הך רמו את פשעיהם לכל השאטת. ולעניינתי נראה גם כן בדרך רמו שיוכן שאמר להם משה רבינו עליו השלום בדבריו הללו במדבר כי, כמה דברים ישירים להתנג. בהם ואחרי שהגיע ליד ספר אור החיים ראיתי שקורני הרב בפירושו הזה, אך מוהית על ידי זה לא דרכי בקצת פי' התנבט ואינם בסיגנון אחד לזה משנה לא וזה ממקומה. והמעין בדבריו ובדברי יראה דברים שביט לביני. אמר במדבר יתכן כי הוהיום להיות מנוקם מגול ועריות. והוהיום על זה מפני שם ראשי עבדות שנפשו של אדם מתאווה להם ומתמדתן במשרי'ל. ובהיותם נהוים באלו כל שכן באחרות וזה ידועו בתיבת במדבר כמו שמציעו לרבותינו ז"ל (מגדלין מס.) שאמרו כן ביראב בביתו במדבר (מלכים א' ג'ל) מה מדבר מנוקה מגול ועריות כי עיני שם:

ראמר

בערבה, שתהיה במדת ענה התקרא בשם ערב כאמרם ז"ל (מגדלין די.) וזו קבל וקיים. מול סוף, גם כנגד הפוחת שבפוחתין וסוף, היינו סופא דכל דדיגין כמ"ש בווה הקודש לודכו בתיבת ים סוף על דרך זה וכמ"ש חכמי הראי, כי נגר אדם הגדול ממנו בתורה יש לנהוג בענה מתמת שגדול הוא ונגד הקטן, כי מתמת חסרון ידעונו אין ענישו תמור עינין שם. וזהו בערבה, נגר הכל גם נגר הפחות וזהו מול סוף נ"ל:

אז

יתכן במדבר, יורה על ענה כאמרם ז"ל (עירובין ג'.) בפ' (במדבר כא, י"ז) ומדבר מתנה, שמשים עצמו במדבר שהכל רשין כי

עינין שם, כן יאמר כאן במדבר שנתחוק בענה להיות כמדבר. ולהחיות דברי רבותינו ז"ל אמרנו כי יש להעיר מ"ש מדב דנקס לאל בל עפר ארץ שנידוש גם כן לכל. אך הוזהר כי עפר גם שנידוש לכל יש בו דב מזהשיות, כי תוציא צמחה ודודיעה תצמיח ותתנת ודע לוודע ולחם לאוכל. לא כן מדבר כמאמר הכתוב (במדבר ג'.) לא מקום ודע, וכדק"ל בשלחן ערוך אין מכסב בעפר המדבר מפני שהוא ארץ מליחה ואינה צמחת כן צריך האדם להחיות עצמו שאין בו שום מעלה ואינו נחשב כלום כנ"ל לפרש דבריהם ז"ל. ועל דרך זה יאמר כאן במדבר, להודיעו להיות בענה ולא חזיק עצמו שיש בו שום מעלה חשיבת כמדבר וזה כמש"ל. ולפי דרך זה יאמר בערבה, לרמוז שיחזיק עצמו בענה נגר כל הכריות גם נגר פוחתין ערך זה ידוע בתיבת ערב, והוא על פי אמרם ז"ל בילקוט פירשת אמור ובפניו דסוכת כמעט ארבע מינים שרוממים לך כמות שבישאל יש שיש בקו מעם תורה ודע מעשים טובים כאמרו כי רש שאין בהם לא זה ולא זה כערבה וזה עינין שם. והי כי ערבה רומת לאיש הדיקן מכל. וזהו במדבר שתחזיק עצמו במדבר בענה. גם בערבה אפילו נגר האיש שהוא

מול

בכונת הערבה כאמר כנ"ל: מול סוף, כי עיקר קניית האדם מרת העונה הוא על ידי הוכרת יום המיתה תמיד לנגד עיניו כמ"ש בווה הקדוש באמרם ז"ל (ספרות ה.) זכיר לו יום המיתה, שהוא למען יבוא הכנעה בלבו. וזהו אחרי אמרו במדבר שתהיה בענה להחיות ולהשים עצמו במדבר לימור דעת

מאין יבא לך זה מול סוף שיהיה נגר עיניך תמיד סוף האדם. ושני תיבת הללו פירשם דרב אור החיים גם כן כן עינין שם: }

בין פאון ובין תפל

הכוונה שיהיה לך מרת השתוות ולא יהיה בעיניך הבדל והפרש בין פאון שמפארים אותו כמ"ש הרב ארי"ה גם כן לפרש תיבה זו על דרך זה וכן הוא פירוש תיבה זו בספר של אור ישראל וקודשו מ"ו מוה"א ז"ל לדרבו השוב. ואני התפתי גופי, כי פאר ודראי הוא לשון התפארות התפארה ובור והנ"ו יתכן על דרך אותיות האמתני לחקשן הענין. והוא על דרך (נ"ב ספי) מתוך שבחו בא ליד גבורת. הרי כי התפארות בא ליד גנות. וגם על פי רבני הוזהר הלבנות, כי כל מעשה וצדקת האדם לא יספיקו נגר גמול אותו של הברא ונגד הצירה עינין שם. ולזה בא הנ"ו לחקשן התפארות, כי קסן ערך הוא נגר מובת הברא יתברך שמו והתעלה כנ"ל להמתק פירוש התיבה על נכונ:

וזהו

בין פאון, שמפארים אותו ובין תופל, שתופלים עליך שניגם ישותו אצלי. וגם מוסב איתבת במדבר לחזיק בענה. על זה אמר בין פאון, שמשבחום אותו ובין תופל, בין כך ובין כך תחזיק במדתך בענה ולא יגבה לך הממת התפארות של בני אדם אותו. וכמו ששמעתי משם רבינו מ"ו הנ"ל באמרם ז"ל (ג'.) אפילו כל העולם כולו אומרם לך צדיק אתה כי. הכוונה חיה בעיניך שיהיה בעיניך אמירת של צדיק אתה כרשע כאלו אומרם לך רשע ולא תתנשא כלל על ידי זה ודפח"ו. וככה יאמר כאן במדבר כי בין פאון ובין תופל כנ"ל:

ראמר

ולכן, כי מרת ענה היא סיבה למחול ולכן עונות האדם כאמרם ז"ל (ספי) באין רואה כמה גדלים נמוכי רוח כי כאלו הקריב כל הקרנות כי, וגם אם מעביר על

מדותיו וממת ענה מעבדין ממנו כל פשעי כאל"ל למי שמשים עצמו כשדים, וכמ"ש הרי"ף ז"ל שם ומובא בדבריו בכמה מקומות. וגם כי בתנוג האדם בענה ומחזיק עצמו כעפ או תחזיק ותנוג אצלו הפענה, כי הוא ידע יצטרע זכור כי עפ אמנו וכפפעלי ישולם לו כמבאר בארובה בדברי ה"ש אלגאוי בפ' (איוב ה.) כי לא יצא מעפ עון וכו'. ומבאים אחריי הלא במפרש. וזה ולכן. אם תהיה בענה כמדב. איי ולכן יולבו כשלג אודמי שנים נ"ל. ועל דרך זה פירשו מאמר הכתוב (איוב ל.) כי לשלג יאמר הוי ארץ. רוצה לומר שיאמר הקודש בידו על השאין כשלג יהיו אין באופן הוי ארץ בענה ונמיות ונידוש לכל כארץ. ונכח בפירוש הכתוב נ"ל:

ראמר

וחציות. הוא על פי אמרם ז"ל (ע"ו) כי ענה מביאה לידו ידאה. וזהו אמרו אם תחזיק בענה איי תוכה לידאה. והוא עיקר. והוצר הוזהר התורה אינה רק תדעא לרנא. והיראה היא עיקר הוצר ודרתה כאמרם ז"ל בפ' במה מדליקין (שבת לא) והוה וחציות כנ"ל:

אז

יאמר ולכן וחציות. על פי אמרתי לפרש בדרך השכל נסח אמרתי בתפלה לעולם יהא אדם ירא שמים בסתר ובגלוי. ובקצת נוסחאות בסתר כגלוי. והנה ידוע כי אית יראה ואת יראה. ויראת השגשג היא מצד הדין. מונאר לשם אלקים אודמי ומלכות דינא דמלכותא. אמנם דאת הוהמיות תתאר גם לשם הויה. אף כי רחמים הוא. מסיבת רוממותו יפחד ויירא האדם. וידוע אמרם ז"ל (קדושין ע"א.) זה שמו לעלם כתיב (שמות ג'.) ולזה יתכן כי יקרא שם הויה סתר, כי הוא נסתר מפה ושם אודמי ואלקים גלוי. וזהו לעולם יהא אדם ירא שמים בסתר, היינו משום חיה שהוא נקרא סתר. גם שהוא רחמים יהיה מורא כגלוי אודמי אלקים

תקו במדבר לב משות
 אוניקולוס

תקו במדבר לב משות
 אוניקולוס

תקו במדבר לב משות
 אוניקולוס

תקו במדבר לב משות
 אוניקולוס

אור הדברים

תקו במדבר לב משות
 אוניקולוס

תקו במדבר לב משות
 אוניקולוס

תקו במדבר לא לב משות
 אוניקולוס

תקו במדבר לא לב משות
 אוניקולוס

תקו במדבר לא לב משות
 אוניקולוס

תקו במדבר לא לב משות
 אוניקולוס

אור הדברים

תקו במדבר לא לב משות
 אוניקולוס

תקו במדבר לא לב משות
 אוניקולוס



מספר 300 פורסם ביום 10.12.1938
המלצה מס' 313 אורכר מ-1938
מספר 300 פורסם ביום 10.12.1938
המלצה מס' 313 אורכר מ-1938

אירלד פרום

כאן דאנשי הצבא בזו איש לו, היינו נלחמו כל אחד עם עצמו את המלחמה האמיתית עכ"ר. וראה לעיל בפירו"י בפרשתנו (אות ע"ג) משי"ב עפ"י חובת הלבבות הנ"ל ודו"ק.

קט ומקנה דב היח (ל"ב, א) באור החיים הק' כתב שהטעם שהיה להם מקנה רב טפי משאר השכטים לפי שהיו גבורי כח וזוהו יותר משאר השכטים עכ"ר. ובשפת אמת -

לקיטום הקשה דהרי השלל התחלק לכולם בשוה ע"ש וכן הקשה בקובץ זכרון שמואל ומרגישו - ע"י קט"ו מבי"ק אדמו"ר בעל האמרי אמת זצ"ל ע"ש, ואדמו"ר בעל הבית ישראל זצ"ל ת"י דאולי ד"ק את המלקוח חילקו אבל שאר המשללין לא, ונסלו כל אחד כפי כוחו עכ"ר. וע"ע בהג"ה בלקוטי יהודה בפרשתנו בזה, ובקו"י יגדיל תורה להגרי"ח סופר שליט"א (אות כ"ג) הקשה דזה נראה לגבי בני גד שנוכר לגביהם שהיו גבורי כח טפי משאר השכטים, אך מה עם בני ראובן וע"ש מש"כ בזה. וראה עוד

באברבנאל כאן מש"כ בביאור הענין במקנה רב וגו' ע"ש, ובפ"י הרוקח: ומקנה רב וגו' כי עסקו במקנה וגם הריחו במדין ע"כ, ונחל קדומים שצאנם של בני גד וראובן היה משובת יותר משאר השכטים ולא רב בכמות ע"ש וראה גם בתפארת יהונתן כאן שפ"י שצאנם היה משובח יותר שהיה פרה ורבה יותר ע"ש היטב והוא כהנ"ל, וע"ע בקול שמתה בפרשתנו עכ"ר, שלא ר"ל רב בכמות ע"ש היטב.

ובמה"ק אי בשם הרה"ק רש"י בפרש"י שחז"ל זצ"ל דמשי"ב יומקנה רב"י ר"ל שלבני גד ובני ראובן היה קניין ואחיה חוקים במשה רבינו, ולא

רצו לעזוב אותו, וחשבו שע"י שסילו חלק בעבר הדרך תהפך ע"ב הדרך להיות אי"י, וא"כ הרי משה רבינו נכנס לשם - והיינו לא"י, וכיון שחזרה חלק מהעונש - שאסור לו להכנס לא"י, יתבטל בולו ויחל להכנס לא"י עכ"ר. וראה בזה בשפת אמת בפרשתנו (שנת תר"ט ועוד) ובשפתי צדיק פ"י כי תבוא (אות י"ב) ובאמרי אמת (שנת תרס"ז) ובלב שמתה (שנת תשל"ז).

ל ויש להוסיף על הנ"ל לפימשי"כ בתורת משה להתקיים, בענין סמיכות פרשת בני גד ובני ראובן לענין געולי מדין, דהיי כחב הרמב"ן, ולכן לא נצטוו בני"י על ענין געולי כליים בנת מלחמת סיחון ועוג, כי ארץ סיחון ועוג נחשבת כא"י והיה מותר לבניי הכל ע"ש בדבריו (והובאו לעיל (אות ע"ב) ע"ש).

ולכן באו קצת בני גד וראובן ואמרו למשה אם כן הדבר כהנ"ל, ולכן לא ציווית את בניי בעת מלחמת סיחון ועוג על געולי כליים כיון שזו ארץ ישראל, אם כן, יש לנו רצון להשת שם את נחלתנו עכ"ר התורת משה לחת"ס.

ולהנ"ל הרבנים נפלאים, דקצת אחרי שראו הנ"ל, מצאו מקום לתכוע כבודו של משה רבינו שהיה להם בו קניין חזק וכנ"ל, ורצו שתתבטל הגזירה עליו ויחל הנ"ל כיון ששמילא כבר נכנסו לא"י וכנ"ל ודו"ק, וראה באמרי אמת (שנת תרס"ז) ר"ה בענין זכ"ר ובספר דברי מאיר כאן ע"ש.

אנכי בענין עבר הדרך אי דינה כא"י, נאריך

פרום ממות לב"א

א"י"ה במקומו, וכאן אוכ"ר רק הערה קטנה הנוגעת לפרשתנו, והנה בענין יוסף על התחומא נספח פרשתנו אות ז' מביא בשם מהר"צ סג"ל לגורא קו"י על המשכיל לאיתן שהביא בשם הרה"ח נרד"ס (כ"ג) שעבר הדרך לא נתקדש להבאת העומר ולמקאת קדושות, ותמה בענין יוסף בשם מהר"צ סג"ל לגורא הנ"ל דלא נמצא בו ברי"ן נרד"ס שם עכ"ר, אך פלא הרב שלא ראה שהיא מפרש ברי"ן נרד"ס (כ"ג) במעשה ההוא שעתא לא עברין ירדנא שכתב בו הרה"ח להרי"א וסי"ס במשכיל לאיתן במקום כ"ג צ"ל כי"ב ודו"ק, וכן העירו על הענין יוסף בלקוטי יהודה כאן וע"י קט"ו בשם כ"ק אדמו"ר בעל האמרי אמת זצ"ל, ובקובץ מקבצאי (קובץ ח"ט) ס"א תחתיה ע"ש ובקובץ כ"ס שלמה (שנת ת"ת) קו"י א"ש נ"ג ע"ש היטב, ואוסף עוד לצנין למשי"כ בפרש"י יוסף (ש"י) בשלח אות משה רבינו וב"ר קיימו מצוות יש"כ ע"כ ע"ש הדרך ע"ש משי"כ בזה ובמש"כ חכמה פ"י ראה י"א, (ל"א) משי"כ כן ע"ש, ובאמרי אמת לקיטום (ש"י) בדבעבר הדרך ש קצת קדושת ע"ש ואכמ"ל עוד קצת.

קו"י לבני ראובן ולבני גד (ל"ב, א) הנה השכטים יחד, ורק בפעם הראשונה הוה כתיב ראובן לפני גד ואח"כ בכל הפעמים גד לפני ראובן, ואמנם במקומות אחרים כמו ויבנים ג, ט"ז וכן ויושע כ"ב, א כתיב ג"כ ראובן ואח"כ ג, אך המדובר קצת הוא על פרשתנו, ובראשונים (ראה כאן עוד) ובבב"ב, פ"י הש"ס האריך ומש"כ קני"ס ועוד, פ"י דהרי ראובן הוא בן הגבירה ותבכור ולכן הקדימוהו (וע"י) ברבתי שאלו מדרות י"י מ"טו) שהקשה על האנן עזרא שכתב: והוא בן הגבירה, מרוע לא כתב בלא"ה דראובן הוא

הכביר, ומרוע לא כתב בלא"ה דראובן הוא

הכביר ע"ש, וצ"ב קושייתו, דהיינו הו, וכל הדאשונים הנ"ל הוכירו ב' הרבנים יחד - בן הגבירה - והבכור ודו"ק, אך אמ"כ הקדימו בני וכמבואר ברש"י (בב"ב) ל"ג, כ"א ע"ש, שהם רצו ליטול חלק בארץ סיחון ועוג כי שם קבורת משה ורצו להיות סמוכים אלוה ע"ש, וע"ע בבב"ל המדרים ובפ"י הרוקח כאן רמזים שונים בענין זה ע"ש, ובפני דוד נאות ש בשם רבינו אפרים ע"ש היטב, וראה בקובץ כ"ס שלמה (שנת י"ז) קו"י ע"י ג"ס מכת"י הגאון היעב"ץ זצ"ל שפ"י, ראה ולפעמים הקדימה התורה את בני גד ופעמים את בני ראובן בא ללמד ששנים הם ברבתי חז"ל לגבי משה ואהרן ע"ש ברבתי, אך צ"ע אי יש לומר כן כאן בפרשתנו וד' פעמים מקדימים בני גד ורק פעם א אח בני ראובן, ורק במשה ואהרן שהענין חלק אפ"ל כהנ"ל זצ"ע.

ויש להוסיף לפי"י, התפרשה מתחילה: לבני ראובן ולבני גד, כי פשיטא וכשהם באו למשה רבינו לא אמרו טעמם הנ"ל שנוגע למיתתו וכמוכן, וא"כ הטעם הוה לא היה שייך בתחילת רביתם אל משה ולכן נזכרו בני ראובן קודם ודו"ק, וע"ע בזה בתורת משה לחת"ס כאן ובתם סופר (ש"י קני"ז-י"ח) ע"ש, ובפנים יפות, ודרשות מרן מהריק"א ד"ל ע"ש וראה גם במש"כ חכמה וטעמא דק"א בפרשתנו בענין זה.

הנהה בתקשה לתנ"ל דמבואר עפ"י רש"י ורביים ל"ג, כ"א דכוונתם של בני גד היתה רצו"י, שרצו ליטול מקום ליד קברו של משה, כתב בברכת שמואל להגרי"ש שניאורסון שליט"א כאן דבריהם נפלאים וז"ל:

אנרא פרשת בראשית דכלה יא

כל עלמים, והבן. ועיין מ"ש לעיל בענין בראשית, לרמו לבנות ביתים לתיבת ראשית ותתיליד מליכות מראשית, והבן:

עוד ב' רבתי, גימטריא תתכ"ד. דהנה אמרו רז"ל (כ"ד פ"א י"ג) התחילה התורה באות ב', שהוא לשון ברכת. והנה בית רבתי בגימטריא אלף כ"ד, בחזרת האלף לאלף גימטריא ב"ה "כה תכבר" (מכ"ד ו' כג), דרוש באריכות וקבל שכר:

בראשית, בו נרמזים הגואלים האחרונים העתידים לנאלינו במהרה כימינו, והן המה "נחמיה" בן "חושאל" מנחם בן "עמיאל" אליהו, בגימטריא "בראשית". נרמו זה אשר בתחילת הכריאה עלתה מחשבתו ית"ש הגואלים האחרונים, אשר על אותו הזמן נאמר (תהלים ק"א) "ישמח (משיח) יי במעשיו, שמח לא נאמר אלא ישמח. הנה נעוץ סוף התורה בתחילתה לעיני כל ישראל (ויחם לו יג), רציל להיות לעינים לכל ישראל עיני העדה (מכ"ד טו כד), "בראשית ברא אלהים, ברא השי אותן המנוינים אשר הם מנין בראשית, וכנ"ל:

בראשית ברא אלקים. הנה הזקנים שינו לתלמי המלך וכתבו אלקים ברא "בראשית" (מגילה ט"ז ע"א). דלכאורה הוא מהראוי להתחיל בשמו ית', והנה לפי הפשט יתכן להתבונן למה באמת לא התחילה התורה בשמו יתברך. ואומר לך דבר נחמד, דהנה ידוע כל פועל אומן מקדים כמחשבתו לעשות דבר הנפעל, ככדי להשלים חסרונו באיזה דבר שנחסר לו, ומקדים כמחשבתו צורך הפעולה למוכתו. דרך משל אומן העושה כלי שעות שקורין זייגרי, הנה מקדים צורך הכלי למוכתו, כי הוא חסר כמה שאינו יודע עתיו ורגעיו, ועל ידי הכלי הזאת יושלם חסרונו. וכאם אינו עושה כשכיל זה, כגון שיש לו כלי כזאת, הנה עושה כדי למכור כי יחסר לו מן הממון המצטרף למוכתו, ועושה כלי זה להשלים חסרונו כממון, הנה פועל כזה לא יקרא לו "פועל" אמת, כי אין פעולתו "אמת עושה" הזייגר וכוונתו לדבר אחר. מה שאין כן הבורא ית

למוכה (המבוארים בספר קהלת ג' א), והוא בחינת י"ד ימין חסד, ויש י"ד עתים להיפך בחינת י"ד שמאל גבורה, והנה בהתגברות י"ד ימין, אז נתהפך גם י"ד שמאל ונתהווה לחסד. והנה כה מעשיו הנוד לעמו (תהלים ק"א ו), כ"ח אתון דפסוק בראשית בהם מרוסוין כל הכ"ח עתים, (ומה מעם פתח בבראשית, משום כ"ח מעשיו הנוד לעמו לתת להם נחלת נויים נכ"ד פ"א כג), כי בעוסקם בתורה מתגברין על י"ד אויב, ובהיפך ח"ו נאמר (איכה א' ה' וילכו בלא כ"ח לפני רודף), ויש דוד ותהלים לא סוף בידך עתותי הצילני מ"ד אויבי. ויש שלמה כל אשר תמצא ידך לעשות ככח"ך עשה, תפעול שיכללו כל הכ"ח עתים ב"ד ימין. והנה י"ד פעמים כ"ח בגימטריא תב"ל, מספר הכ"ב בני חלקים ס"פ רסופר וסיפור כנ"ל, הנה י"ד כ"ח בגימטריא מ"ב, כזה השם נברא מעשה בראשית כנודע מן המקובלים הראשונים, שיוצא מן בראשית עד ה' של וכוה"ו:

התחלת התורה באות ב', רמו למדת מלכות שנקראת ב"ת. דידוע שכל העולמות נבראו כמוד נקודת המלכות, ששיער כביכול נמצאותו ית' שאין מלך בלא עם, ולזה היה התעוררת כריאת העולמות. והנה מדת מלכות נקראת ב"ת, כמו שאמרו רז"ל (שבת ק"י א') מעולם לא קראתי וכו' לאשתי ב"תי, ובכהן גדול וכפר בעדו ובעד ב"תו (יקרא טו יז). והסוד הוא (עין בספר שערי נן עדן) שהוא להיות ג' פעמים א"ר (סודם כתר עם הכולל) נשפעים לעיר אנפין, וכ' פעמים א"ר הנ"ל הוא משפיע למלכות שמים דק' כחסרון האלפין (שנשארים למעלה) ונשאר בה י"ד מנין ב"ת, וכן נאמר לאדונינו דוד מלך ישראל (שמואל ב' ז א') והנוד לך כי ב"ת יעשה לך יי כי יירש המלכות, והשתלשלות התורה מעולם ועד עולם, ולעולם מלכות של עולם העליון מתלבש בתחתון ממנו כסוד כיתר מ"לכות. אם כן לזה התחילה התורה באות ב' רבתי, להורות מאין שורשה ומחצכה, ולמה היה כריאת העולמות לבנות לה ב"ת מעולם ועד עולם מלכותך מלכות

ואה, רמו
בהתגלות
נ"ל:
יה לולי
תמימה
שם הייה
ל כן רמו
:
זו לתרי"ג
לת אותו,
יו כאשר
את כולם.
א דרבנן
שמות כגן
דם שמה
(אמת פ"ד
להתבונן
יה שהם
(ד) דהיינו
והן כזה
נ"ל), מנין
ברוא את
לפי מ"ש
על מדת
ז"י ע"א.
(תהלים ט
משפמו
משפמ"ך
ותתבונן
ב"ת אש
יה:
זוא רמו
תמצא
שנים

